慈溪市发展和改革局文件
慈发改函〔2021〕61号
市发展和改革局对市十七届人大五次会议

第252号建议的协办意见
市经信局：
戎忠代表在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于发展智能家电产业，助推我市经济高质量发展的建议》（第252号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

在观海卫、桥头、附海、逍林四个镇间谋划打造一个高能级智能家电高新技术产业园区，可以辐射带动整个慈溪中东部地区的智能产业发展，意义重大。
根据宁波市开发区（园区）整合提升工作部署和全域空间综合治理精神，结合我市“十四五”规划纲要和产业高质量发展需要，我局正抓紧牵头落实开发区（园区）整合提升相关工作。牵头成立了由市府办、市委组织部、市委编办、市经信局、市财政局、市自然资源规划局、滨海经济开发区等多部门组成的工作小组，明确责任分工。形成了《慈溪市开发区（园区）整合提升方案》，将全市30个开发区（园区）进行整合提升：其中7个园区整合优化为2个省级产业平台，6个园区整合纳入前湾新区统筹考虑，将其他17个镇级园区转型提升为小微企业园。目前各相关部门正按照任务分工，从精简机构人员、创新管理模式、优化空间结构、做强主导产业、强化综合治理、提升开放创新水平、强化纪检监察监督等7个方面稳步推进13项具体工作任务。

戎忠代表提到的慈溪智能家电高新技术产业园区，即是此次我市重点谋划打造的两个省级产业平台之一。在前期与省科技厅初步对接的基础上，已由贵局牵头形成了《慈溪智能家电省级高新技术产业园区创建方案》，目前正抓紧走申报流程。按照《慈溪市开发区（园区）整合提升方案》要求，目前我局正会同市委组织部、市委编办等相关部门，研究新园区的管理体制问题。下一步，将按照“一个平台、一个主体、一套班子”的要求，研究出台对整合区块进行实质性管理的相关政策，明确园区管委会与整合区块所在镇的职能分工、财政分成等相关事项。强化园区管委会党工委对属地工作的统筹协调，配强领导班子，实行“统一领导、统一规划、统一招商、统一建设、统一融资”管理体制，享受充分的决策自主权，提升园区作战能力。建立“党工委+管委会+公司”的管理模式，管委会承担经济管理职能；区域内相关社会管理职能仍由属地镇承担。

此外，我局作为能源主管部门，就企业用能保供而言，除部分高负荷线路会被列入应急预案重点关注对象以外，历来优先保障家电行业等综合效益较好的企业生产用能。现行政策已逐步倾向于企业用能差别化配置。例如宁波市人民政府办公厅于今年3月印发的《宁波市促进资源要素优化配置推动制造业高质量发展实施办法》（甬政办发〔2021〕13号）第二条“完善差别化用能机制”中，就有相应两款表述：1、优先保障A档经营主体参与电力交易。实施有序用电期间，优先保障A档经营主体用电。2、对D档经营主体、宗地，其全部用电在现行电价基础上每千瓦时增加0.1元；连续2年D档，每千瓦时增加0.3元；连续3年D档，每千瓦时增加0.5元。上述条款体现了明确的企业用能优胜劣汰导向，预期将对A档企业占比较高的家电行业产生积极的推动作用。

就本提案提出的能源要素保障方面，我局将积极配合做好以下两方面工作：一是在园区管理主体前期排摸新建项目用能体量、提出基本方案或设想的基础上，协调供电部门做好该片区电网容量架设工作；二是在园区初步建成时，适时督促园区管理主体开展区域能评编制工作，进一步简化区域内企业用能审批流程。

特此致函。

                             慈溪市发展和改革局

2021年5月10日

联系人：黄荣

联系电话：89281460